
NOTATKA 
z posiedzenia  Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami  

za Granicą 

Data posiedzenia: 24 kwietnia 2012 r. 

Nr posiedzenia: 15 
  

 
Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Andrzej Person. 

 
Porządek posiedzenia: 1. Informacja Kongresu Polonii Amerykańskiej na temat sytuacji Polonii 

amerykańskiej. 
2. Sprawozdanie senator Barbary Borys-Damięckiej z udziału w konferencji 

„Aktualne problemy a przyszłość mediów polskojęzycznych na Litwie”. 
3. Przygotowanie projektu uchwały Senatu z okazji obchodów 100-lecia 

urodzin ppłk. hm. Zygmunta Szadkowskiego (1912–1995). 
4. Sprawy różne. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Barbara Borys-
Damięcka, Leszek Czarnobaj, Wiesław Dobkowski, Robert Dowhan, 
Mieczysław Gil, Wiesław Kilian, Marek Konopka, Andrzej Person, 
Kazimierz Wiatr, Piotr Zientarski, 

 

 − zaproszeni goście: 
− Kongres Polonii Amerykańskiej: 

- wiceprezes Bożena Kamiński, 
- członek Andrew Kamiński, 

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 
- wicedyrektor Departamentu Współpracy z Polonią Regina Jurkowska, 

− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”: 
- dyrektor Biura Zarządu Krajowego Iwona Borowska-Popławska, 
 

 − pracownicy Kancelarii Senatu: 
- dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski, 
- dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Anna Pomianowska-Bąk, 
- przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Bożena Langner. 

 
 

Przebieg posiedzenia: 

Ad 1. 
 
Przewodniczący komisji senator Andrzej Person przedstawił najważniejsze informacje na temat 
działalności Kongresu Polonii Amerykańskiej. Następnie wiceprezes kongresu Bożena Kamiński 
poinformowała o funkcjonowaniu tej organizacji, a także o niektórych zagadnieniach dotyczących 
sytuacji Polonii amerykańskiej. Jak przypomniała, kongres powstał w 1944 r. w celu wspomagania 
Polski w trudnej sytuacji politycznej. Obecnie jest organizacją apolityczną, nieingerującą w politykę 
polskiego rządu i wspierającą demokratycznie wybrane władze. Kongres zajmuje się przede 
wszystkim sprawami Polaków mieszkających w USA. Podejmuje również działania lobbingowe na 
rzecz zniesienia wiz dla obywateli polskich.  
Podczas posiedzenia senatorowie zapoznali się z filmem przedstawiającym działalność jednej 
z organizacji członkowskich kongresu – Centrum Polsko-Słowiańskiego w Nowym Jorku. 
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Robert Dowhan, Leszek Czarnobaj, Andrzej Person, Wiesław 



Dobkowski. 
Senatorowie interesowali się działaniami kongresu podejmowanymi na rzecz zniesienia wiz, a także 
w celu zwiększenia liczby osób pochodzenia polskiego w amerykańskich władzach lokalnych 
i federalnych. Pytano także o problemy społeczne, z jakimi boryka się Polonia amerykańska, takie 
jak m.in. bezrobocie czy opieka nad osobami starszymi. 
Odpowiadając na pytania senatorów, Bożena Kamiński podkreśliła konieczność włączania 
młodzieży w działalność kongresu, a także gotowość tej organizacji do wspierania młodych ludzi 
pochodzenia polskiego w pracy społecznej i aktywności politycznej. Mówiąc o obecnej sytuacji 
Polonii amerykańskiej, zwróciła uwagę, że Polacy, jak wynika z danych statystycznych, są jedną 
z najlepiej zarabiających grup etnicznych w USA. Są cenionymi pracownikami i wielu z nich 
zajmuje wysoką pozycję w dużych firmach.  
Na zakończenie Bożena Kamiński zaprosiła senatorów do odwiedzenia USA w związku 
z obchodzonym w 2012 r. 40-leciem istnienia Centrum Polsko-Słowiańskiego w Nowym Jorku. 
Senatorowie zadeklarowali wsparcie przez komisję działań Kongresu Polonii Amerykańskiej. 
 
 

Ad 2. Senatorowie wysłuchali sprawozdania senator Barbary Borys-Damięckiej z udziału w konferencji 
„Aktualne problemy mediów polskojęzycznych na Litwie”, która odbyła się 15–18 kwietnia 
w Domu Kultury Polskiej w Wilnie, z inicjatywy ambasady i konsulatu RP w Wilnie. 
Senator Barbara Borys-Damięcka przedstawiła przebieg konferencji oraz najważniejsze wnioski 
z dyskusji. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele mediów polskojęzycznych w Polsce i na 
Litwie, a także wybitni polscy medioznawcy. Jego celem było m.in. wyznaczenie priorytetów 
rozwoju mediów polskojęzycznych. Dyskutowano na temat odbioru TV Polonia po przejściu 
telewizji litewskiej na nadawanie cyfrowe. Przedstawiono także wyniki badań dotyczących kondycji 
mediów polonijnych, przeprowadzonych na zlecenie Rady Programowej TVP Polonia. Uczestnicy 
konferencji wskazywali na potrzebę zwiększenia atrakcyjności oferty polskich nadawców, m.in. 
poprzez system szkoleń, stypendiów i staży dla młodych dziennikarzy w największych polskich 
gazetach. Postulowano zorganizowanie w polskim parlamencie konferencji stanowiącej kontynuację 
dyskusji na temat rozwoju polskojęzycznych mediów na Litwie. 
 
 

Ad 3. Komisja rozpatrzyła przygotowany z inicjatywy Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa projekt 
uchwały Senatu z okazji obchodów 100-lecia urodzin ppłk. hm. Zygmunta Szadkowskiego (1912–
1995).  
Przewodniczący komisji senator Andrzej Person przybliżył sylwetkę Zygmunta Szadkowskiego. 
Dyrektor Biura Komunikacji Społecznej Anna Pomianowska-Bąk przedstawiła życiorys i zasługi 
ppłk. hm. Zygmunta Szadkowskiego. W imieniu sekretarza Rady Ochrony Pamięci Walk 
i Męczeństwa Andrzeja Kunerta dyrektor zaproponowała wprowadzenie poprawki do projektu 
uchwały, polegającej na wykreśleniu w pierwszym akapicie sformułowania „dyplomaty”. 
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu nie zgłosił uwag do projektu uchwały. 
Zaproponowaną poprawkę przejął formalnie senator Andrzej Person i zgłosił wniosek o przyjęcie 
jednolitego tekstu projektu uchwały Senatu z okazji obchodów 100-lecia urodzin ppłk. hm. 
Zygmunta Szadkowskiego (1912–1995) z jej uwzględnieniem.  
W wyniku głosowania wniosek został przyjęty jednomyślnie. 
Do reprezentowania komisji w dalszych pracach nad projektem uchwały został upoważniony senator 
Andrzej Person. 
 

Konkluzja Komisja wnosi projekt uchwały Senatu z okazji obchodów 100-lecia urodzin ppłk. hm. Zygmunta 
Szadkowskiego (1912–1995). 
 

Ad 4. W sprawach różnych głos zabrał dyrektor Biura Polonijnego Kancelarii Senatu Artur Kozłowski. Jak 
poinformował, władze białoruskie odmówiły wjazdu do tego kraju senatorowi Stanisławowi 
Gogaczowi, który udawał się do Grodna na uroczystość rozdania nagród laureatom V Polskiego 
Dyktanda na Białorusi. W związku z tym w uroczystości wziął udział tylko on i przekazał upominki 
ufundowane przez Kancelarię Senatu. 
Następnie dyrektor Artur Kozłowski podziękował senatorom za dotychczasową współpracę oraz 
poinformował, że 1 maja 2012 r. obejmuje stanowisko dyrektora Gabinetu Marszałka Senatu. 
Biurem Polonijnym będzie kierował dotychczasowy jego zastępca Romuald Łanczkowski. 



Na zakończenie obrad przewodniczący senator Andrzej Person poinformował, że następne 
posiedzenie komisji odbędzie się 8 maja 2012 r. i będzie poświęcone sytuacji polskich migrantów 
zarobkowych w Holandii. 
 

 
W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
 
 

Opracowano w BPS, BKS 


